

#### PROJETO DE LEI Nº 068/2023

Ratifica o Protocolo de Intenções do Consórcio Central dos Municípios da Região Central do Estado de São Paulo – CONCEN, na forma em que especifica, e dá outras providências.

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005 e seu Decreto Federal regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado em 27 de agosto de 2021, entre os municípios integrantes da Região Central do Estado de São Paulo, objetivando a constituição do Consórcio Central dos Municípios da Região Central do Estado de São Paulo – CONCEN, nos termos do Anexo Único desta Lei.

**Art. 2º** O protocolo de intenções, após sua ratificação por no mínimo 5 (cinco) dos Municípios que o subscrevem, converter-se-á em Contrato de Consórcio Público.

Art. 3º O Consórcio que ora se ratifica, sob a forma de associação pública, terá a personalidade jurídica de direito público, com natureza autárquica, integrando a Administração Pública Indireta do Município.

**Art. 4º** O Poder Executivo Municipal deverá incluir, nas propostas orçamentárias anuais, dotações suficientes à cobertura das responsabilidades financeiras para a celebração do Contrato de Rateio e Contratos de Programa, conforme for o caso.

Art. 5º O valor mensal do rateio que deverá ser pago pelo município, até o décimo dia de cada mês, será de R\$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), e, quando houver necessidade, o reajuste se dará através de aprovação da Assembleia de Prefeitos.

**Art. 6°.** As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

**Art.** 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 16 de agosto de 2023.

## CRISTINA MARIA KALIL ARANTES Prefeita Municipal





#### **JUSTIFICATIVA**

Segue o Projeto de Lei nº 68/2023, para apreciação dos Senhores Vereadores, que "Ratifica o Protocolo de Intenções do Consórcio Central dos Municípios da Região Central do Estado de São Paulo – CONCEN, na forma em que especifica, e dá outras providências".

De acordo com a Secretaria de Desenvolvimento Social, a ADESÃO ao Consórcio Intermunicipal da Região Central do Estado de São Paulo (CONCEN), com o Município de Ibitinga, visa a execução do Serviços de **Acolhimento Institucional para Mulheres em Situação de Violência**, objetivo específico, o qual oferta acolhimento provisório para mulheres acompanhadas ou não de seus filhos, em situação de risco de morte, ou ameaças em razão da violência doméstica e familiar, causadora de lesão, sofrimento físico, sexual, psicológico ou dano moral.

O serviço será desenvolvido em local sigiloso, com funcionamento em regime de cogestão, que assegure a obrigatoriedade de manter o sigilo quanto à identidade das usuárias. E também a execução dos serviços de **Residência Inclusiva**, é um serviço de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiência, nos moldes da Resolução CNAS 109 de 11 de novembro de 2009, os respectivos serviços estão dentro Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais do Suas — Proteção Social Especial de Alta Complexidade.

O Consórcio está integrado a outros municípios consorciados, operado em favor dos mesmos, atendendo as demandas através da viabilização dos serviços.

Desta forma, solicitamos, respeitosamente, parecer favorável dos senhores Vereadores ao presente projeto de lei, nos termos da legislação vigente.

Sendo o que nos apresenta para o momento, respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

# CRISTINA MARIA KALIL ARANTES Prefeita Municipal





### AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 10:00 horas do dia 25/08/2023

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada em seu site oficial, sendo esta medida divulgada no Diário Oficial do Municio, Página Oficial da Prefeitura no Facebook e no site <a href="www.ibitinga.sp.gov.br">www.ibitinga.sp.gov.br</a>. Foi apresentado os seguintes projetos de lei: PROJETO DE LEI Nº 068/2023. -> Ratifica o Protocolo de Intenções do Consórcio Central dos Municípios da Região Central do Estado de São Paulo — CONCEN, na forma em que especifica, e dá outras providências. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 024/2023: -> Dispõe sobre o perímetro urbano do Município de Ibitinga. PROJETO DE LEI Nº 069/2023: -> Dispõe sobre a política municipal de atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 070/2022: -> Dispõe sobre a concessão de direito real de uso de bem imóvel à Associação Independente do Benfica, e dá outras providências.

Não houve manifestação dos munícipes. Não havendo nada mais a tratar, dou por encerrada a presente ata.

Licínio Neto Arantes

Secretário Municipal de Governo